
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 5 Tecnico  
Settore 5 Tecnico  

DETERMINAZIONE N. 1362 DEL 12/09/2025    

 
 

Oggetto: Procedimenti in itinere, in corso di esecuzione e/o in fase finale, inerenti i lavori 
pubblici del Comune di Scicli. Rimodulazione Gruppi di Lavoro personale interno 
all’Ente. Nomina figure tecniche per l’esecuzione dei collaudi statici e tecnico 
amministrativi. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE DI E.Q. SETTORE V TECNICO 

nell’adozione del presente provvedimento, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi 
nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 
e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 
 
PREMESSO CHE 
• il Settore V Tecnico del Comune di Scicli ha in itinere l'esecuzione di numerosi lavori pubblici sul 

territorio comunale; 
• nell’ambito dell’assegnazione di procedimento, sono stati costituiti  i gruppi  di lavoro  interno per  

ciascun  intervento  che ad oggi necessitano di essere  rimodulati  e integrati a seguito di assenza o 
impedimento di alcune figure tecniche precedentemente  nominate; 

VISTO il d.lgs n. 36/2023; 
VISTO l'art. 45 del d.lgs n. 36/2023 "Incentivo delle funzioni tecniche"; 
VISTO in particolare l'art. 116, comma 4 del d.lgs n. 36/2023 "Collaudo e verifiche di conformità"; 
CONSIDEATO  che occorre nominare con estrema urgenza le figure tecniche oggi mancanti a seguito di 
collocamento a riposo per pensionamento o cessazione del rapporto di lavoro con questo Ente; 
VISTI gli interventi di seguito elencati dove si ha la necessita di rimodulare e integrare le figure tecniche 
mancanti: 
• D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 - Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la presentazione 

di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente I 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
"Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia". Nuovo 
asilo nido comunale di via Curtatone, Donnalucata, Scicli. CUP: E45E22000260006. 

• PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. “Riconversione ad Asilo Nido dell’edificio ex Itas (via Vasco de Gama) per un totale di 72 unità da 
0 a 2 anni- Comune di Scicli.” 

• Intervento co-finanziato dalla Regione Sicilia/Comune di Scicli/Privati. Partenariato Pubblico Privato 
Programma integrato di intervento, ai sensi dell'art. 16 L. 17/02/1992, n. 179, redatto nel quadro del 



 

 

Piano Nazionale di edilizia abitativa DPCM 16/07/2009, per il recupero  e la riqualificazione del quartiere 
Jungi. (parte iniziativa privata) 

• Progetto per la realizzazione del I° Stralcio Esecutivo del II° Lotto del cimitero cittadino di Scicli. 
• Assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: “Tutela 
del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni.  
o E41B22001840001 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE PER ACQUE 

BIANCHE NEL VIALE PRIMO MAGGIO;  
o E48H22000700001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 

COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA 
COLLINA CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO;  

o E48H22000730001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO, VERS. SANTA MARIA LA 
NOVA  

o E48H22000740001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. MESSA IN 
SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO C.DA LODDERI 1 LOTTO  

o E48H22000710001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE MARINA DI VIA 
TELEMACO A BRUCA  

o E48H22000720001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE DALLE ACQUE 
METEORICHE LA PIAZZA MORANA, A BRUCA  

• Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Accesso al contributo per la realizzazione di proposte volte 
al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. “Creazione 
di sei mini isole ecologiche informatizzate recintate e videosorvegliate ad accesso controllato” AVVISO 
MITE M2C.1.1 I 1.1 - Linea d'intervento A - “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani”; 

• Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 - 
Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture Educative e Formative. Convenzione tra 
l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente Locale beneficiario di finanziamento per l’attuazione 
dell’Intervento denominato: Progetto Esecutivo (denominato edificio tampone) dell’istituto Lipparini-
Miccichè – parte edificio Miccichè. CUP: E45E24000050002. 

PRESO ATTO  che ad oggi sono presenti  le figure tecniche,  all'interno della dotazione  organica del 
Comune di Scicli, Settore V Tecnico e nel Settore VII Ambiente e Protezione Civile, che possono adempiere 
alle prestazioni professionali richieste, da inserire nel gruppo di lavoro interno; ù 
SENTITO il Titolare di E.Q. Settore VII, Geom. Sebastiano Vasile; 
RICHIAMATA la determina Sindacale con la quale è stato conferito l'incarico della posizione organizzativa 
dell'Ente;  
VISTO l'art.107, comma 3 lett.d) del D.Lgs267 del  18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti  la competenza  di 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs.267/2000 ed al D.Lgs 
118/2001. 
VISTO l'art.184 del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
RITENUTO  dover provvedere  in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
Per la causale in premessa, che qui è da intendersi, oltre che richiamata, integralmente riportata: 
 
1. NOMINARE  ai sensi e per  i compiti di cui alle leggi e ai regolamenti  sopracitati, le seguenti figure 

tecniche facenti parte del gruppo di lavoro interno distinte per i seguenti interventi: 
A. l’Ing. Giorgio Scrofani quale COLLAUDATORE  STATICO e TECNICO AMMINISTRATIVO nella 

fase finale e in corso d'opera, per i seguenti interventi: 
• Assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) - Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.  
o E41B22001840001 LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN COLLETTORE PER ACQUE 

BIANCHE NEL VIALE PRIMO MAGGIO;  



 

 

o E48H22000700001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO DELLA 
COLLINA CROCE VERSANTE SAN BARTOLOMEO;  

o E48H22000730001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. 
PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO, VERS. SANTA MARIA 
LA NOVA  

o E48H22000740001 MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. MESSA 
IN SICUREZZA DEL COSTONE ROCCIOSO C.DA LICOZIA 

• Decreto ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani. Accesso al contributo per la realizzazione di 
proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani. “Creazione di sei mini isole ecologiche informatizzate recintate e videosorvegliate ad 
accesso controllato” AVVISO MITE M2C.1.1 I 1.1 - Linea d'intervento A - “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

B. l’Ing. Giorgio Scrofani quale COLLAUDATORE  STATICO nella fase finale e in corso d'opera, per i 
seguenti interventi: 
• Intervento co-finanziato dalla Regione Sicilia/Comune di Scicli/Privati. Partenariato Pubblico Privato 

Programma integrato di intervento, ai sensi dell'art. 16 L. 17/02/1992, n. 179, redatto nel quadro 
del Piano Nazionale di edilizia abitativa DPCM 16/07/2009, per il recupero  e la riqualificazione del 
quartiere Jungi. (parte iniziativa privata) 

• D.M. 2 dicembre 2021, n. 343 - Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48047, per la 
presentazione di proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di 
infanzia, da finanziare nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 - 
Istruzione e ricerca - Componente I Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia". Nuovo asilo nido comunale di via Curtatone, 
Donnalucata, Scicli. CUP: E45E22000260006. 

C. l’Ing. Giuseppe Giallo quale COLLAUDATORE  STATICO e TECNICO AMMINISTRATIVO nella fase 
finale e in corso d'opera, per i seguenti interventi: 
• PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. “Riconversione ad Asilo Nido dell’edificio ex Itas (via Vasco de Gama) per un 
totale di 72 unità da 0 a 2 anni- Comune di Scicli.” 

• Progetto per la realizzazione del I° Stralcio Esecutivo del II° Lotto del cimitero cittadino di Scicli. 
• Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 – Delibera CIPESS n. 41 del 09/07/2024. - Area tematica 11 

- Istruzione e Formazione – Linea di intervento 11.01 - Strutture Educative e Formative. 
Convenzione tra l’Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e l’Ente Locale beneficiario di 
finanziamento per l’attuazione dell’Intervento denominato: Progetto Esecutivo (denominato 
edificio tampone) dell’istituto Lipparini-Miccichè – parte edificio Miccichè. CUP: 
E45E24000050002. 

• Assegnazione al Ministero dell’Interno per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) - Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica” Componente C4: 
“Tutela del territorio e della risorsa idrica” Investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” per interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni.  
o E48H22000710001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE MARINA DI VIA 

TELEMACO A BRUCA  
o E48H22000720001 PROGETTO PER LA PROTEZIONE DALL'EROSIONE DALLE ACQUE 

METEORICHE LA PIAZZA MORANA, A BRUCA  
2. DARE ATTO che il RUP degli interventi in premessa elencati è lo scriventi lng. Andrea Pisani; 
3. CONFERMARE la nomina del personale interno individuato con determina RG n. 230 del 16/02/2024 

per le figure non in contrasto con il presente provvedimento; 
4. MODIFICARE e integrare con il presente provvedimento i gruppi di lavoro interi già costituiti con 

precedenti provvedimenti; 
5. DARE ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in 

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento interno del Comune di Scicli e del P.T.P.C. del Comune di Scicli 

6. DARE ATTO che le somme necessarie alla retribuzione dei compiti ad ognuno assegnate trovano 
copertura all'interno dei quadri economici degli interventi in premessa elencati e già impegnati con 
precedenti provvedimenti; 



 

 

7. TRASMETTERE la presente determinazione  al Settore I per gli adempimenti  di  competenza  ed al 
personale con la presente nominato per mezzo protocollo informatico con valore di avvio del servizio; 

   
 
 

   Il Responsabile del Settore   
   PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-12T10:21:27+0200
	PISANI ANDREA




